Gabinete Parlamentar do Vereador Natan da Carroceria - Câmara Municipal de Vitoria da
Conquista – Ba, Sala 304 - 3º Andar – Fone/whatsapp. 77-99977-9682,

e-mail: natandacarroceria@camaravc.ba.gov.br www.camaravc.ba.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2025

Concede o Título de Cidadão Conquistense ao
Subtenente PM ALEX COSTA RAMOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE  VITÓRIA DA CONQUISTA,  ESTADO  DA BAHIA,
APROVA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão Conquistense Ao Sr. ALEX COSTA RAMOS.

Art. 2º - O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da
Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à
Mesa Diretora da Casa.

Art.  3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada,
preposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmen Lúcia, 05 de junho de 2025.

Gabinete Parlamentar do Vereador Natan da Carroceria - Câmara Municipal de Vitoria da
Conquista – Ba, Sala 304 - 3º Andar – Fone/whatsapp. 77-99977-9682,

e-mail: natandacarroceria@camaravc.ba.gov.br www.camaravc.ba.gov.br

JUSTIFICATIVA:

Alex Costa Ramos

Subtenente da Polícia Militar da Bahia

Nascimento e Família:

Alex  Costa  Ramos nasceu  em 26  de  dezembro  de  1975,  na  cidade  de
Camacã, Bahia. Aos 49 anos, é casado com Gilneide Rosa da Silva Ramos, com quem
constituiu família no bairro Patagônia, em Vitória da Conquista, onde reside desde
1976. Pai de dois filhos, Natália da Silva Ramos e Alex Costa Ramos Filho, tem como
genitores  Gustavo  Ramos  de  Oliveira  (in  memoriam)  e  Léa  Souza  Costa  (in
memoriam).

Formação Acadêmica:

 Ensino Primário: Colégio Fernando Espínola (Vitória da Conquista/BA).

 Ensino Fundamental e Médio: CIENB – Centro Integrado de Educação
Navarro de Brito (Vitória da Conquista/BA).

 Curso Superior: Tecnologia em Recursos Humanos pela UNOPAR (Vitória da
Conquista/BA).

 Cursos Complementares: Administração de Pessoas.

Cursos Realizados na PMBA:

Destacando-se por sua constante capacitação, o Subtenente Ramos possui
formação especializada em:

 Força Nacional (Ministério da Justiça)

 Combate na Caatinga

 Mecânico de Armas

 MOPP (Movimentação Operacional de Produtos Perigosos)

 Noções Básicas da Cadeia de Custódia de Vestígios

 Informações em Gestão de Segurança Pública

 Segurança para Grupos Vulneráveis, Crianças e Adolescentes

Gabinete Parlamentar do Vereador Natan da Carroceria - Câmara Municipal de Vitoria da
Conquista – Ba, Sala 304 - 3º Andar – Fone/whatsapp. 77-99977-9682,

e-mail: natandacarroceria@camaravc.ba.gov.br www.camaravc.ba.gov.br

 Técnico em Liderança e Gestão

 Aperfeiçoamento de Sargentos (Turma 2023.3)

Carreira na Polícia Militar da Bahia:

Ingressou na PMBA em 05 de maio de 1997  como Aluno Soldado, sendo
declarado Soldado de 1ª Classe em 20 de novembro do mesmo ano. Ao longo de
quase três décadas de serviço, ascendeu na carreira através de dedicação e mérito:

 Cabo PM (20/05/2016 – por antiguidade)

 1º Sargento PM (05/11/2020 – por antiguidade)

 Subtenente PM (14/02/2025 – por merecimento)

Atuou em diversas unidades do Sudoeste Baiano, consolidando reputação
como profissional exemplar, comprometido com a segurança pública e o bem-estar da
comunidade.

Legado:
Reconhecido por sua trajetória íntegra e capacitação técnica, Alex Ramos personifica os

valores da PMBA, servindo como inspiração para novos policiais e orgulho para sua
família e cidade adotiva, Vitória da Conquista.

Atenciosamente,

Plenário Vereadora Carmen Lúcia, 05 de junho de 2025

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2025
	JUSTIFICATIVA:
	Nascimento e Família:
	Formação Acadêmica:
	Cursos Realizados na PMBA:
	Carreira na Polícia Militar da Bahia:
	Legado: